ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR - DIREITO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A

ENTREVISTA

EDITAL Nº 001/2022 – PORTO ALEGRE

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER, responsável
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR as inscrições do processo seletivo simplificado
de estagiários de nível superior do curso de Direito, bem como divulgar a nota da fase
preliminar (redação) dos candidatos selecionados para a entrevista, conforme listagens
abaixo:

I – Candidatos com as inscrições homologadas (ordem alfabética):

Nome

ANA BÁRBARA CARVALHO PORTO

ANA PAULA DE MOURA FRANCO

DIULIA PEIXOTO WICKERT

GABRIELA COLOMBO PEIXOTO

GABRIELA SAUER
JORDAN EDUARDO NOGUEIRA

ANTUNES
JÚLIA HELENA MARQUES TORRES

MARIANA COLMAN DAMACENO

THALES MONTEIRO AGUSTINI DA SILVA

II – Os candidatos apontados na listagem abaixo não tiveram a inscrição homologada,
pois não enviaram toda a documentação solicitada:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Nome

NATHANA SANTOS DE LEMOS

THAYLA CECILIA LIMA DOS SANTOS

III – Resultado da fase preliminar – redação (ordem alfabética):

Nome Nota (10,0)
Classificação

preliminar

DIULIA PEIXOTO WICKERT 9,8 1º

ANA PAULA DE MOURA FRANCO 9,6 2º

GABRIELA SAUER 9,4 3º

JORDAN EDUARDO NOGUEIRA
ANTUNES

9,2 4º

ANA BÁRBARA CARVALHO PORTO 8,2 5º

GABRIELA COLOMBO PEIXOTO 8,1 6º

JÚLIA HELENA MARQUES TORRES 8,0 7º
THALES MONTEIRO AGUSTINI DA

SILVA
7,8 8º

MARIANA COLMAN DAMACENO 7,0 9º

IV – Conforme item 5.5 do edital, somente serão convocados para a entrevista os
candidatos selecionados para os cinco primeiros lugares da prova preliminar (redação).
E, havendo necessidade, serão chamados para entrevista os cinco candidatos
seguintes, conformem redação do item 5.6 do referido edital.

Porto Alegre, 08 de março de 2022.

Angela Carel Dal Pos,
Promotoria De Justiça Especializada De Combate À Violência Doméstica E Familiar

Contra A Mulher,
Responsável pelo Processo Seletivo.